misericordiam Dei universos diaboli conatus, quibus Ecclesiam Dei conturbare molitus est, noveritis esse destructos.

67. Im Schreiben an sie (ibid. 185 ep. 103. *Jaffé* 258), womit er denselben die Schlüsse von Chalcedon bekannt macht, sagt er:

Impletis per misericordiam Dei communibus votis, dignum est fraternitatem vestram sanctorum gaudiorum habere consortium. Nam fratres mei, qui *vice mea* Orientali Synodo praesederunt, quae acta retulerint significo, *confirmata catholica fide*, et *glorificato apostolicae praedicationis triumpho*: quod etiam hi, qui ad deviamdum vel seducti fuerant, vel impulsivi, recepta veritatis luce laetantur. Siquidem *omnes Domini Sacerdotes in unicam sententiam, sancto Spiritu docente, consensere*: et de sacramento dominicae Incarnationis, in qua multorum intelligentia caligabat, ita tenebrae erroris ablatae sunt, ut in uno Domino nostro, vero et Dei et hominis filio, nec de humanitatis ambigatur natura, nec de Deitatis essentia. In impios autem nefandi errores auctores, qui indignos se Dei gratia judicantes, correctionis uti remediis noluerunt, qualis sit lata sententia, exemplaria quae misimus edocebunt: ut *agnoscat* vestra dilectio, fratres carissimi, *in sancto examine divinum non defuisse iudicium*, quo et vindicta retributa est obduratis, et pax impensa correctis. Dominus vos incolumes custodiat, fratres carissimi.

68. *Leo ad Marcianum Imp. v. 22. Mai 452 (Jaffé 259. Ep. 104. Mansi VI. 187).*

Der Kaiser und der Patriarch hatten den Papst um Bestätigung des auf den Vorrang und die Rechte des Patriarchen von Constantinopel bezüglichen 28. Canon von Chalcedon gebeten (ep. 100. 101). Darauf schreibt Leo, nachdem das Geschäft, wegen dessen die Synode berufen worden, glücklich beendet sei, bedauere er, daß der Ehrgeiz wieder mach werde. Anatolius möge zufrieden sein. Privilegia enim Ecclesiarum, sanctorum Patrum canonibus instituta, et venerabilis Nicaenae Synodi fixa decretis, nulla possunt improbitate convelli, *nulla novitate mutari*. Thue er das, so werde er strafbar. Die Legaten hätten mit Recht widersprochen und der Kaiser möge davon abstehe.

69. Dasselbe schreibt er der Kaiserin Pulcheria (ep. 105. *Mansi VI. 195*) und Anatolius selbst (ep. 106. *ibid. 197*), cum tanto *divinitus* privilegio Nicaena sit Synodus consecrata, ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica iudicia celebrentur, *omni penitus auctoritate sit vacuum, quicquid ab illorum fuerit constitutione diversum*. Die Väter von Nicäa hätten gemacht *mansuras usque in*

*finem mundi* leges ecclesiasticorum canonum und diese gälten in Rom und überall und könnten nicht geändert werden. Dasselbe spricht aus die ep. 107 (ibid. 207).

70. Leo I. Juliano Episc. (ep. 109. *Mansi* VI. 213).

Ne autem ad confirmandos piorum animos, vel ad haereticos confutandos necessaria aut deesset, aut lateret instructio, misi epistolam sanctae memoriae *Athanasii* Episcopi ad Epictetum Episcopum datam, cujus testimoniis sanctae memoriae *Cyrillus* usus est in Ephesina Synodo contra Nestorium et Eutychem in illius jam temporis haereticis debellatis. *Audeant hunc* tantae auctoritatis *virum* Eutychem et Dioscori sectatores aut imperitiae, aut pravitate arguere, qui praedicationem nostram a doctrina atque intelligentia Patrum jactitant deviare.

71. *Marcianus* Augustus ad Leonem P. (inter Leonis ep. 110. *Mansi* VI. 215).

Miramur supra modum, quod post Calchedonensem Synodum, et litteras venerabilium Episcoporum ad tuam Sanctitatem missas, quibus omnia in ipsa Synodo acta significabant, nullo prorsus pacto a tua clementia ejusmodi epistolae remissae sint, quas videlicet in sanctissimis Ecclesiis perlectas, in omnium oportebat notitiam venire. Quod nonnullorum animis, qui Eutychem etiam nunc pravam opinionem et perversitatem sectantur, *ambiguitatem multam injecit, utrum tua Beatitudo, quae in sancta Synodo decreta sunt, confirmaverit.* Et ob eam rem tua pietas litteras mittere dignabitur, per quas omnibus Ecclesiis et populis manifestum fiat *in sancta Synodo peracta, a tua beatitudine rata haberi.*

72. Leo I. ad *Marcianum* Augustum v. 21. März 453. (ep. 115. *Mansi* VI. 230. *Jaffé* 269).

Nam cum vestro *precipue opere* sit effectum, ut per synodale Concilium, damnatis impii dogmatis defensoribus, omnes vires sacrilegus error amitteret, ad ejusdem devotionis pertinet palmam, si malum, quod in suis ducibus est oppressum, etiam in quibuscumque reliquiis deleatur. Quod *facilius* clementia vestra *arbitratur implendum, si per universas Ecclesias definitiones sanctae Synodi Calchedonensis apostolicae Sedi placuisse doceantur.* De quo quidem ratio non fuit ambigendi, *cum ei fidei omnium subscriptentium consensus accesserit,* quae a me secundum formam apostolicae doctrinae ac paternae traditionis emissa est; *et per fratrem meum Lucianum* Episcopum talia et ad Gloriam vestram, et ad Constantinopolitanum episcopum scripta direxerim, quae evidenter ostenderent,

*me ea, quae de fide catholica in praedicta Synodo definita fuerant, approbare.* Sed quia in eisdem literis ea, quae *per occasionem Synodi* [die Bestimmung über den Patriarchen von Constantinopel] male sunt attentata, reprehenderam, maluit praedictus Antistes meam gratulationem tacere, quam suum ambitum publicare. Mihi autem multum fiduciae, *Deo per vos operante*, collatum est, quod probasse vos observantiam meam de custodia canonum paternorum, pietatis vestrae affatibus indicastis. Et merito geminatur gaudium meum, cum vobis religiosissime placere cognosco, ut fides Nicaena suam teneat firmitatem, et privilegia Ecclesiarum illibata permaneant.